
 

 

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 
ORIGINALE 

DETERMINA DEL RESPONSABILE  
AREA I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA 

 
UFFICIO ANAGRAFE 

 

N. Registro Settore 110 del 05-12-2023 
 

N. Registro Generale 788 del 05-12-2023 
 

Oggetto: 
 Impegno di spesa per  quota associativa anno 2024 -  Adesione 
all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e di Anagrafe 
(A.N.U.S.C.A.) con sede in Castel San Pietro Terme (BO) 

 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 
 Vista l'allegata proposta; 
 Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e 

s.m.i.;  
 Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
 Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
 Visto l’O.R.EE.LL.; 
 Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
 Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui 
alla stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 f.to  Giuseppa Morello 
 
  



 

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 

AREA I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA 
 

ANAGRAFE 
 

Proposta di determinazione n. 109 del 01-12-2023 
 

Oggetto: 
 Impegno di spesa per  quota associativa anno 2024 -  Adesione 
all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e di Anagrafe 
(A.N.U.S.C.A.) con sede in Castel San Pietro Terme (BO) 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso: 
 Che con deliberazione di Giunta Municipale n. __12___ in data _____07/02/2023 esecutiva 
ai sensi di legge, questa Amministrazione ha aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di 
Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) Quota E; 

Dato atto che Anche per il 2024 Anusca è riuscita a mantenere gli stessi importi delle 
tradizionali quote associative, invariate da oltre 10 anni.  
 Preso atto che il Comune di Cattolica Eraclea  ha una popolazione residente di n. 
3353_______ abitanti; 
 Ritenuto pertanto di impegnare l’importo necessario  al versamento della quota 
____E____ di adesione anno 2024 in quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati alle 
esigenze dei Servizi Demografici di questo Ente; 

 Rilevato dal sito internet di Anusca/comunicazione Anusca che l’importo della 
quota associativa __E__a valere per l’anno 2024 risulta pari ad € _____750,00__ esente 
I.V.A.  in quanto Ente Morale rientra tra gli Enti non commerciali di cui all’art. 148 del 
D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 
comma 4.; 
 Richiamato il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 074/07/2011 il 
quale prevede che la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di 
quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non 
configurano un contratto d’appalto; 
 Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto 
della normativa vigente; 

PROPONE  
Per le motivazioni riportate in premessa: 

1. Di  impegnare l’importo di € ____750,00____ esente I.V.A. quale quota ____E_____ 
per l’anno 2024; 



 

 

2. Di imputare la complessiva spesa di € _____750,00 al cap. 1440 del bilancio annualità 
2024 

3. Dare atto che con successivo atto si provvederà al pagamento della quota annuale 
adesione ANUSCA anno 2024 

4. Dare atto, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009      e 
dall’art. 183, c. 8 del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi    stanziamenti 
di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

5. Il presente provvedimento scaturisce da atti debitamente esecutivi ai sensi di legge e 
verrà pubblicato all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi (L.n° 69/2009)  e 
sul sito internet di questo Comune entro 7 giorni dall’emanazione (art. 6 L.R. 11/2015); 

 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 f.to    
 
  



 

 

PARERE REGOLARITA' TECNICA 
 

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del 
presente provvedimento ; 

 
 

Cattolica Eraclea, lì 01-12-2023  
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

  Giuseppa Morello 
 


